漳农〔2024〕36号
漳平市农业农村局关于印发2024年漳平市
耕地质量监测实施方案的通知

各乡（镇）乡村振兴服务中心、街道应急保障与技术服务中心：

现将《2024年漳平市耕地质量监测实施方案》印发给你们，请认真组织实施。
                   漳平市农业农村局
                    2024年4月8日
2024年漳平市耕地质量监测实施方案

为做好我市耕地质量监测工作，根据《2024年福建省耕地质量监测实施方案》（闽财农指〔2023〕94号）精神，结合我市实际，特制定本实施方案。
一、目标任务

一是保障全市耕地质量长期定位监测点日常运行；二是及时准确上报10个耕地质量监测点调查和土样化验数据，次年形成我市年度耕地质量监测报告。
二、工作内容

（一）制定方案。结合我市实际情况，按照国家《耕地质量监测技术规程》（NY/T 1119-2019）和《福建省耕地质量监测实施方案》要求，明确监测点监测内容，制定我市年度耕地质量监测网络实施方案。

（二）明确内容。全市10个耕地质量长期定位监测点，做好日常维护和地力监测工作，做好监测点的处理、年度监测内容、监测点采样等工作内容。

（三）化验土样。要及时做好监测点的采样及送样工作，在2024年11月15日之前将监测点土样风干后，寄送到承检单位（福建省地质测试研究中心）。土样年度检测指标8项，分别为：土壤容重、土壤pH、有机质、全氮、水解性氮、有效磷、速效钾、缓效钾。

（四）上报数据。在获取监测点土样检测数据结果后，每个监测点填报《耕地质量监测点年度监测数据汇总表》，并指定专人对监测数据的完整性、科学性、差异性进行审核上报。

（五）编写报告。每年在监测工作结束后，根据耕地质量监测点监测数据、简比试验及相关资料等的分析，编写年度监测报告，提出提高耕地质量的措施和对策，为指导当地农业生产提供重要的基础和保障。

三、资金补助范围
耕地质量监测资金5.5万元，主要用于：监测点耕地占用租金、空白区建立、减产补贴、田间观察记载，土样采集及处理，土样检测、监测技术培训、建立监测简比试验、耕地质量等级调查评价以及开展监测相关的其它支出。
四、主要措施
（一）加强组织领导。土壤监测工作是一项长期的、公益性、社会性农业基础工作。我市高度重视耕地质量监测点建设工作，由市农业农村局分管领导负责，市土肥和农村环保能源站具体负责，切实加强项目组织管理。
（二）严格质量控制。在调查采样时，强化标准、规范技术操作；在检测时，指定有资质的化验室实行定点集中检测；在数据填报时，安排专人填报，并严格审核数据，确保数据科学准确。
（三）加强资金管理。监测资金用于监测点规范化建设、减产补贴、土样采集及处理、监测对比试验等方面，专款专用，保证耕地质量监测工作顺利开展。
（四）加强资料档案管理。加强项目资料管理，从监测点布设、土壤剖面照片、取样照片等要编号保存。监测点记载表、化验指标录入结果、年度监测报告等要保存备份。
附表：
2024年度漳平市耕地质量监测点设置表
	监测点地点
	点数
	监测点

	编 号
	作物

	桂林瑞都村
	1
	D128（省级）
	蔬菜、水稻

	南洋党口村
	1
	D129（省级）
	水稻

	南洋红林村
	1
	D195（省级）
	茶叶

	双洋中村村
	1
	D228（省级）
	茶叶

	南洋梧溪村
	1
	D237（省级）
	茶叶

	双洋城内村
	1
	L01 （市级）
	烤烟、水稻

	和平和春村
	1
	L11 （市级）
	水稻

	溪南下林村
	1
	L14 （市级）
	菌、水稻

	新桥产坑村
	1
	D002（县级）
	烤烟、水稻

	赤水岭兜村
	1
	D001（县级）
	烤烟、水稻

	合计
	10

漳平市农业农村局办公室          2024年4月8日印发

PAGE
6